
RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.787 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

Confere o Colar do Mérito do Ministério Público do Estado do 
Rio de Janeiro, no ano de 2012, às pessoas que especifica. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO que o COLAR DO MÉRITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO foi instituído com o 

objetivo de homenagear as pessoas que tenham prestado relevante serviço à Instituição; 

 
CONSIDERANDO o deliberado pelo Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores de 

Justiça nas sessões de 29 de outubro e 28 de novembro de 2012, 

 

R E S O L V E 
 

Art. 1° - Serão agraciadas, no ano de 2012, com o COLAR DO MÉRITO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, as seguintes personalidades: 

 

I - Almino Afonso Fernandes; 
II - Claudia Maria de Freitas Chagas;  

III - Helda Lima Meireles;  

IV - Antonio Carlos Coelho dos Santos;  

V - Dennis Aceti Brasil Ferreira; 
VI - Francisco Antonio Souto e Faria;  

VII - Marcos André Chut;  

VIII - Orlando Carlos Neves Belém; 

IX - Jorge Joaquim Lobo;  
X - Cristina Medeiros da Fonseca;  

XI - Fátima Pacca de Araujo Winkler;  

XII - Kátia Costa Marques de Farias;  

XIII - Simone Benício Ferolla; 

XIV - Maria do Carmo dos Santos Casa Nova;  
XV - Maria Helena Rodrigues Silva Biscaia; 

XVI - Carlos José Gonçalves de Araújo;  

XVII - José Carlos Alves da Silva;  

XVIII - Maria Amelia Araujo Oliveira; 
XIX - Regina Lunière; 

XX - Wanderley de Mattos Lopes; 

XXI - Helcio Alves de Assumpção - in memoriam; 

XXII - Rogério Carlos Scantamburlo. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2012. 
 

 

Cláudio Soares Lopes 

Procurador-Geral de Justiça 


